黔江府办〔2022〕23号
重庆市黔江区人民政府办公室

关于2022年第三季度全区政府网站和政务新媒体检查情况的通报

各乡、镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，各有关单位：

按照《国务院办公厅关于印发政府网站与政务新媒体检查指标、监管工作年度考核指标的通知》（国办秘函〔2019〕19号）精神和《重庆市黔江区人民政府办公室关于印发黔江区贯彻落实国务院办公厅2022年政务公开工作要点任务分解表的通知》（黔江府办发〔2022〕41号）要求，区政府办公室对全区政府网站和政务新媒体第三季度的运行情况进行了检查。现将有关情况通报如下：
一、总体情况

2022年第三季度，共检查全区专属网页64个，检查比例100%，合格率84.4%；共检查政务新媒体24个，检查比例100%，

合格率100%。城西街道、城南街道、舟白街道、区教委、区发展改革委、区经济信息委等14个单位专属网页；区教委、区司法局等单位政务新媒体运行较好。

（一）持续强化信息发布。各单位克服困难，及时发布防火抗旱、疫情防控等相关信息。如区发展改革委突出重点，回应群众关切，对重大项目批准结果等信息实时常态化公开。区文化旅游委及时公开行政许可、行政处罚、监督检查等信息，确保人民群众知情权。“平安黔江”微信公众号开设“我为群众办实事”“防电信网络诈骗”“夏季治安打击政治‘百日行动’”等系列专题，展现政府新作为，增强人民群众获得感、幸福感、安全感。

（二）持续强化平台管理。安全监测、值班读网、保密审查、协同联动机制不断健全完善，实时监测扫描发现的问题均一一整改，安全防护水平不断提高，为党的二十大胜利召开保驾护航。
二、存在问题

检查中也发现，部分单位对政府网站和政务新媒体重视程度不够，管理不到位，仍存在一些待改进的问题。一是信息更新不及时。个别单位连续6个月以上未发布政策文件。二是领导信息有待规范。部分单位领导信息不规范、PS痕迹明显等问题较为突出，擅自公开领导毕业院校信息。三是公开程序不够规范。重大行政决策、规范性文件落实公开征集意见、解读材料同步送审程序较差，不利于各级机关和社会公众理解并执行政策。
三、工作要求

（一）持续强化责任落实。各乡镇街道、区政府各部门要以“24小时不打烊网上政府”为目标，以“公开为常态、不公开为例外”为原则，加强人财物保障，深入推动政府网站和政务新媒体健康有序发展。

（二）持续强化功能建设。各乡镇街道、区政府各部门要认真对照《重庆市2022年度政务公开第三方评估指标任务分解表》要求，逐条逐项开展自查整改，及时补短板强弱项，常态化做好相关信息公开。
各乡镇街道、区政府各部门要将此次通报中指出的问题督促整改到位，并举一反三，完善工作举措。
附件：1.检查维护较好的政府网站专属网页名单
2.检查维护较好的政务新媒体名单

重庆市黔江区人民政府办公室

2022年10月22日

（此件公开发布）

附件1

检查维护较好的政府网站专属网页名单
	序号
	序列
	单位名称

	1
	乡镇街道
	城西街道、城南街道、舟白街道、正阳街道、鹅池镇、中塘镇、蓬东乡、水田乡

	2
	政府部门
	区教委、区发展改革委、区经济信息委、区民政局、区生态环境局、区文化旅游委

附件2

检查维护较好的政务新媒体名单
	序号
	主办单位
	新媒体名称

	1
	区教委
	“黔江教育”微信公众号

	2
	区司法局
	“法治黔江”微信公众号

	3
	区公安局
	“平安黔江”微信公众号

	4
	区文化旅游委
	“黔江文旅”微信公众号

重庆市黔江区人民政府办公室                     2022年10月24日印发
PAGE
— 8 —。